



۲۰۱۷/۰۲/۰۱



آصف بهاند

## لارورکي لارويان

دوه دیرشمه برخه

نا لیدلي، نا پیژندلي لاری

زموږ د ډلي نه کوم یوه له قاچاقبر سره اړیکې ټینګې کړې وې، هغه ورته ویلي و چې تاسو کله له جیل نه را و وزئ، هر څه به جوړ شي.

میاشت پوره شوه، په ټاکلي ورځ مو کالي بدل کړل. مسؤلینو د زندان په انګر کې په یوه لیکه کې، لکه د اردو سرتیري لین و درولو. هر چا ته یې یوه، یوه پاڼه په لاس کې ورکړه. په پاڼه کې په سلواکي او انګریزي ژبو دا متن لیکل شوی و:

«تاسو له هر ډول ترانسپورت نه په استفادې سره د ځلیرویشته ساعتونو په اوږدو کې د سلواک له خاوري و وزئ، له ټاکلي مودې نه وروسته مو که بیا پولیس ونیسي، همدا زندان به مو ځای وي.»

زندانیان له یوې خوا له زندان نه د خلاصیدو په وجه خوښ وو او له بلې خوا یې خوښي په دې کې وه چې ځلیرویشته ساعته اسناد یې په لاس کې وو.

زندان له ښاره وتلی د کرنیزو مخکو په منځ کې ودان شوی و. د جیلر مسؤلیت دومره و چې موږ د ریل او بسونو عمومي تم ځای ته ورسوي. په موټر کې سپاره شوو او له خوشحالی نه په لاره هیڅ پوه نه شوو. ریل سټیشن کې چې له موټر نه ښکته شوو، سګرتیانو د دکانونو په لوري منډې کړې چې سګرت واخلي.

د قاچاقبر د پیدا کولو نښه داسې وه :

کله چې تاسو د زندان له موټر نه ښکته شوی، نو یو لوکس مرسدس بنز موټر راځي او په لوکسو جامو سمبال خلک به ستاسو هرکلی کوي، بیا نو څه چې هغوی درته ویل، پرته له دې چې وخت له لاسه ورکړئ، هغه به کوي.

ما لا د ریل تمخي ننداره کوله، لکه د شادگل خیال پلو چې: غر موټر ودرید، که گورم یو ښایسته لوکس زلمی په کې ناست و. تیار لکه د هندي فلمونو د بدماشانو په څیر، د لاس په اشاره یې ور وغوښتم. زه هم لکه پخوانی پیژندګلوي چې ور سره لرم، په منډه ورغلم. پرته له سلام او ستړي مه شي نه یې وپوښتم:

په روسي ژبه غږیدای شي؟

ما ویل هو.

بیا یې و ویل:

څو تنه یاست؟

ما وې نهه تنه یو.

ده په داسې حال کې چې ما ته یې نه کتل او لکه امنیتي ګارد شاو خوا یې څارله، و ویل:

د دې ونو ترشا دوه تش موټر ولاړ دي، ملګرو ته دې و وایه چې په بیره په هغو موټرو کې ځای پر ځای شی. موږ دا کار وکړ. پرته له کومې خبرې موټرو حرکت وکړ. د موټر رادیو موزیک غږاوه، ما دوه میاشتي وروسته موزیک اوریده، ورباندې نه پوهیدم چې د کوم وطن موزیک و او په سندره کې څه وایي. زما سترګې پټې وې، لکه

خوب چې گورم، د مرینا دې سندري مې د ذهن په دهلیزونو کې آزانګې کولې:

یاره بنجاریه لونګ را وړه

سرو شونډو له پاره مې رنگ راوړه

نا ځایه خپل دویم زوی لونګ جان را په یاد شو او بیا یې ټکته، بې پاسپورته، بې له ویزې او بې له مصرفه کور ته ورسیدم، سم دم ټولو سره وغږیدم. زه چې له کوره را وتلم، سپانده لور مې چې زما په ماشومانو کې تر ټولو وړه ده،

او هکلنه وه. هغې ته مې مخ و واراوه، ورته ومې ویل:

لوري، لوري، لوري

وښکالی د انګور یې

اوس خوبه دې ورونه نه زوروي؟

هغې ورو خپل سر زما پر تتر کيښود او له ښکلي موسکا سره يې وويل:

نه پلار جان، اوس مي ټول نازوي، غمی لالا هره ورځ د آيس کريم له پاره پيسي را کوي...  
 زه لا د خپلو خيالونو په ټال کې زنگيدم، چې د موټر دريدو له ټال نه را وغورځولم. غږ شو، ښکته شئ.  
 دا د سلواک او چک پوله وه. د چک په لوري د حرکت شيبه نه وه مالومه، ځکه يې په ډيره بيره يوه کور ته ننه ايستو، که گورو د ورکو لارو يو څو نور سرگردانه مسافره ناست دي. دلته د ښځو او ماشومانو کوټه بيله وه او د نارينه وو دا بيله. زه له نويو مسافرينو سره نابلده وم، د ستري مه شي په ډول مو، ستري سرونه يو بل ته سره وښورول.  
 په دا نورو مسافرو نه پوهيرم، خو زموږ په ډلې ځکه شپه ښه تيره شوه چې دا مو له زندان نه د باندې لومړنۍ شپه وه. ما خو د درې - څلور شپو د ځنډيدو انگيرلي وه، خو د سهار په لسو بجو بيا د حرکت زنگونه په شرنکا شول.  
 د کور په انگر کې يو کاماز موټر ولاړو، د موټر په ليدلو ما داسې فکر وکړ چې په افغانستان کې يو، ځکه موټر ډير زور او داسې لوخړې ترينه ختلي لکه لس کاله يې چې تخنيکي معايينه نه وي شوي.  
 مسافرين په موټر کې ځای پر ځای کړای شول، د موټر ترپالونه کلک ور پسي وتړل شول او موټر حرکت وکړ. د ترپالونو له سوږيو ښکاريدل چې موټر په فرعي لارو روان دی نه په اصلي لار.  
 زما د ډار د ځالي مرغانو بيا وزرونه وښورول، له ځان نه مي پوښتنه وکړه:  
 هر کله به يې د شپې په تياره کې خوځولو، نن او اوس ولې په رڼا ورځ؟  
 په جيل کې د راکړل شوي پانې څلرو شپت ساعتونه هم پوره وو، خو مور يې نور د سلواک له حريم نه اړولي وو. د موټر سرعت شيبه په شيبه ډيريد، د ترپال له سوږيو ليدل کېدل چې موټر اوس په لويه لار باندې، خپل مسير ته سيخ شوی دی.  
 هر يو ځان ته په خپلو، خپلو چرتونو کې ډوب و، چې لږ وړاندې به څه پېښيرې. هوا سره وه، شرفنده باران اوريد، ټول غلي وو، موټر لږ غونډې ورو شو. ټولو خدايه، خدايه لرل، خو کوم يوه په زوره غږکړ:  
 خدايه خير کړې، چې بيا پوليس نه وي. مور ته ټول انسانان پوليس ښکاريدل، په خپلو سيورو مو هم کله، کله د پوليس خيال کاوه، موټر نور هم پسي ورو شو. د سپي غيا اټکل له نږدې ځای نه واوريدل شوه، د مساپرو تشويش نور هم پسي ډير شو چې پوليس له سپيو سره ولاړ دي. په دې کې موټر ودريد، ترپال جگ شو، مسؤل سړي ويل خبر خيريت دی، ورسيدو، کوزشئ.  
 دا د چک د هيواد پلازميني پراگ په اطرافو کې له ښاره وتلی کوم کلی و. په دې کلي کې ايله لس دولس کورنه وو. مور يې هلته په يوه کور کې ځای پر ځای کړو. دا د هغې سيمي د يوې ښځې کور و، چې هغه هم د انسان د ترافیکو په دې خطرناکه لوبه کې شامله وه. ښځه به د شپيتو کلونو په منگ وه. دا ډيره زړه وړه، غټ اندامه او هيبتناکه ښځه وه. هر کله به يې په آمرانه لهجه خبرې کولې.  
 د اوريدو له قراره، اصلي قاچاقبر هره شپه د هر مسافر د ساتني له پاره هغې ته لس ډالره ورکول. نور خرڅ، خوراک، ځای او ساتل د ښځې پر غاړه وو. د ټولو مسافرو له پاره يو ميايل و، چې له هرې خوا به هر يوه ته زنگونه راتلل.  
 په دې کور کې درې کوټې وې. په يوه کې چې ښه لويه وه د څلوېښتو په شا وخوا کې نارينه گان اچول شوي وو. د کوټې لويه کړکۍ د سرک پر لوري خلاصه وه، اول عادي پردې او بيا برستن ډوله پردې ورته پرتې وې او د خلاصولو اجازه يې نه وه. د کوټې بله کړکۍ د حويلې او باغچې په لوري وه. دا اصلاً کړکۍ نه، بلکې ډيره وړه دريځه وه، کوټه کې به د کڼه گونې له کبله دومره بوی و چې کله به ما احساس کاوه چې نور کوما ته ځمه، مجبوراً په همدې کوټه کې بايد ناست وای.  
 بله کوټه د لويې کوټې په نيمايي اندازه وه چې د ښځو او ماشومانو له پاره ځانگړې شوې وه.  
 د کور خاوند چې د اوس له پاره په دې کور کې زموږ پر سر ټولواکه وه او هر حکم يې پرته له ځنډه د تطبيق وړ و، د هر يو مسافر له غوره تيره کړې وه چې په زوره خندا او غږيدل منع دي. يوه کوټه تشه وه. ښه کوچونه، تلویزيون او د کور نور ضروري شيان په کې ايښي وو، دلته ناستی منع او ناشونی و، يوازې په يوه کوچ باندې يوه غټ سپي ډډه اچولې وه او مور ته يې رڼې، رڼې کتلې. د سپي له کتلو هر سړی پوهيده چې سپی له ځان سره وايي:  
 «دا مخلوقات له کومه راغلي او...»  
 په اول کې د کور خاوندې ميرمنې په ډيره نرمه مودبانه روسي ژبه هر يوه ته وويل:  
 «گورئ! دې کوټې ته مه راوژئ، دننه کيښئ او...»  
 خو چاته وايي. له دې ټولو سره، سره به بيا هم يو نيم وتلی و، هلته به ناست و او سپي ته به يې برگ، برگ کتل. د ښځې چې حوصله خلاصه شوه، نو هلته ناست شخص ته يې وويل:  
 «له تاسو نه دا سپی ډير ښه دی، چې ورته و وايي کينه! کيني، چې ورته و وايي ځه! ځي، چې ورته و وايي راشه! راځي؛ خو تاسي...»  
 د قاچاقبر استازی په همدې کور کې تيار موجود و او کارونه يې سمبالول، هر مازديگر به يې څلور يا پنځه تنه خوځول، څلور شپي وروسته ما ته له يوې ډلې سره نوبت ورسيد، چې د جرمني پولې په لوري وځوځيرو. هر مسافر

د پاڼو شميره: له 2 تر 6

ته به چې د جرمني په پولو اوبنډل، د جرمني ستونزې او په تیره جرمن پولیس ور په یادیدل، له ډاره به یې وینسته پریږد را نیغ شول، د تیریدو نه، بلکې د نیول کیدو، بیرته را گرځولو او بیرته لیرلو فکرونه به پرې غالب شول؛ دا ځکه چې د جرمني پولیس ډیر جدي برخورد کوي او له ټولو مهمه دا چې نه تطميع کيږي.

مور هم د خپل واک نه وو، غږ وشو چې د دغو کسانو پچه ختلي ده، په پټه ټولو ته و ویل شول چې مازدیگر مهال د حرکت له پاره چمتو شئ. په ټاکلي وخت چې له کوره وایستل شوو، د کورمخي ته یو لوکس د کال ماډل ټکسي ولاړ و. ما فکر وکړ چې سړیه لکه چې اوس دې دا خلک په قدر پوه شول، چې د کال ماډل موټر یې در ته را غوښتی دی، ډیر وروسته چې په اروپا کې مې ژوند قانوني شو او په خپله مې ټکسي چلول پیل کړل، په دې پوه شوم چې په اروپا کې د دې له پاره چې بزنس ښه وچلیږي، باید ټول ټکسيان لوکس او نوي وي.

د ټکسي ډریور مو لکه د ترور زوی چې وي، په خوږه خدا کې یې په خپله ژبه څه و ویل، مور داسې پوه شوو چې مهرباني. موټر حرکت وکړ، نور نه خبره وه نه خدا، بس زموږ چرتونه وو او د جرمني پولیس.

د پراگ له هغې سیمې نه یې چې مور و خوځولو، هرې خوا ته به دې چې کتل ټپي وي، داسې ټپي لکه لاسي چې جوړې شوې وي، دا ټپي ټولي په ونو پټي وي، ما له موټر نه د ټپو او د هغو له پاسه د ونو ننداره کوله. دا وخت منی و، طبیعي منی، نه په زوره راوړل شوی منی.

د ونو پانې تر نیمایي ډیرې زیږې او نورې شنې یا نیمه شنې وي، ما ویل کني دا د افغانستان خلک دي چې په دوو برخو ویشل شوي دي او جگړه سره کوي؛ خو پانو جگړه نه؛ مینه سره کوله. باد به چې ښورولې او یو په بل سره لگیدي؛ تا به ویل چې یو بل په غیر کې سره نیسي او سره ښکولي.

په ونو کې د زیږو پانو شمیر ډیروو. باد به چې لږ په زور کې شو، ژیره پانه به یې له بیخه وشکوله او ښکته به یې په مخکه وغورځوله، خو شنې پانې به رپیدې لکه اتن چې کوي.

ما ته بیا د افغانستان مظلوم ژیر رنگي خلک را په یاد شول چې غم، لوږه او جگړه یې څنگه ډیر ژر له پښو غورځوي او بیا تورو خاورو ته لیردول کيږي، مگر واکداران، شتمن او ټوپکوالا اتن کوي.

زه د خپلو چرتونو په ټال کې زنگیم چې ټکسي د تیلو ټانک په یوه اړخ کې ودرید. مور فکر کاوه چې گني له سرحد نه اوبنتي یو، خو د جرمني له سرحد نه چیرې څوک داسې وریا او په کراره تیریدای شي.

بل موټر راغی برابر د ټکسي په اړخ کې ودرید، په بیره یې په بل موټر کې ځای پر ځای کړو، لکه فلم چې گوري بیا حرکت. پر مور باندي د پولیس د ډار بار دومره دروند پروت و چې د موټر د راغلي لارې په اندازه پوه نه شوو چې څومره وه؛ خو موټر چې لږ ورو غوندي شو، نو کتل مو چې بیا لکه افغانستان تیاره په غوړیدو وه.

موټر له ورو کیدو سره سم په څو کوڅو کې تاو را تاو شو او په پای کې د یو گاراژ ډوله دروازي مخې ته ودرید. لکه چا چې زموږ لارې څارلې، دروازه بیرته شوه او مور ته د ژر ننوتلو و ویل شول.

په گاراژ کې داسې تورتم و چې د ناستې ځای مو نه شو لیدلای چې چیرې کینو. ننوتو سره سم د باد د غږ او خپل څپه یاري په ترڅ کې څه گونگوسی او شور ځور مو ترغور شو. دا له مور نه مخکې راوستل شوي مسافر وو. مور کې چا څه و ویل، هغوی پوه شول چې نوی راوستل شوی خلک هم افغانان دي، په هغو کې یوه تن غږ وکړ:

«راځئ کینی، مور هم مسافر افغانان یو.»

په دوی کې یو نارینه، یوه میرمن او پنځه ماشومان وو چې ټول د یوې کورنۍ غړي وو.

په تیاره کې مو ورو- ورو خبرې کولې. سره له دې چې په دې ځای کې د لنډې مودې له پاره تم وو، خو بیا هم د څلورو ساعتونو له پاره څه کوي چې د څلورو دقیقو له پاره هم د زغم وړ ځای نه و. دلته دا غم بوت و چې له یوې خوا د باد غورکا وه او له بلې خوا داسې بوی و چې په نورو بویونو به دې شکر ایسته. له بده مرغه چې په څنگ کې مو د خوکانو غوڅل وه او داسې رمباري یې وهلي چې د باد له غورکا سره یې بل ډول وحشت جوړاوه.

درې څلور ساعته وروسته یو بل موټر راغی، په کې سپاره یې کړو. په سرکونو کې تاو را تاو شو، مور په لوري نه پوهیدو. شرق غرب او شمال جنوب نه و را مالوم، له لنډې مودې وروسته یې د یوه ځنگله په څنگ کې ښکته کړو، دلته هم تپه وه، سړی مخکې شو او مور ور پسي.

مور ټول چټک روان وو، یوازې زموږ یو ملگری چې ډیر پند و، ستونزمن گامونه یې اخیستل. د ټپي نیمایي ته چې ورسیدو، و ویل شول چې همدلته کینی. شیبه وروسته د پانو شرهاری شو، خلک را روان وو او گونگوسی یې له ورايه اوریدل کیده. چې را نږدې شول، ومولیدل چې دوه نارینه وو، دوي ښځې او دوه درجنه ماشومان. مور په سترگو کې یو بل ته سره و ویل:

مورک خپله په سوري نه ځایده، چچ یې هم لکی پورې وتاړه. مور ځانونه نه شو وړلای، اوس دا ماشومان هم را له غاړې شول.

قاچاقبرانو به معمولاً هغو مسافرینو ته چې ماشومان به یې ډیر وو، وعدي ور کولې چې مور مو ماشومان رسوو، مور نفر لرو چې تاسو سره مرسته وکړي او... بیا به یې ماشوم ډاره کورنۍ له داسې مسافرو سره یو ځای خوځولي چې هغوی به یوازې وو. په لارو کې به یې ور ته ویل:

د پانو شمیره: له 3 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلپکنې د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

تاسو خو ټول افغانان یاست، اوس په یوه کشتی کې سپاره یی، راحی ونیسی دی کورنی سره مرسته وکړی، ماشومان یې ور سره واخلي چې وری یې نه شي، اوبال دی، نه ویل کیږي خدای مه کره څه پرې ونه شي او... مجردو او بي پرابلمه ځوانانو ماشومان په غیر کې چلول او اکثر و کورنیو به فکر کاوه چې دا د قاچاقبر نفر دی چې له دوی سره مرسته کوي.

په دې شپه هم په ځنگله کې د مسافرو یوه اتلس کسيزه ډله جوړه شوه، ټول یې په یوستوي لیک کې ودرول، یو تن د کتار په سر کې بل یې په آخر کې او مارش.

د تیاري وزرونه هرې خوا ته غوربېدلي وو، هم زموږ سرنوشت نامالومه او تک تور و او هم لاره کې څه نه لیدل کیدل. هیڅ چا څه نه ویل، یوازي د هر قدم له اوچتولو سره د وچوپانو شرهاری اوریدل کیده او بس.

له پورته تگ او لږ څه ساره شمال نه پوه شوو چې د تپي سر ته وختو. تپه په ونو پوښلې وه او منظم خامه سرک په کې تیر شوی و. په سرک باندې تگ دومره ستونزمن نه و، خو مور یې ځکه د ونو په منځ کې خوځولي وو چې له یوې خوا په سرک باندې د موټر ناڅاپي راتگ شونی و او له بلې خوا د ډیر خطر احساس ځکه کیده چې نور د جرمني خاورې ته ډیر ور نږدې شوي وو.

د تپي سر ته په رسیدو سره د دریدو غږ وشو. یو کاریز ډوله اوبه خور غونډې ځای و چې د پاسه یوه وره کوټی وړ باندې ولاړه وه، دواړه مسؤلین کوټی ته داسې په بلدتیا ور ننوتل لکه د خپلې ادکې مور کور یې چې وي، څه گونگوسی یې سره وکړ او بیرته په بیره را و وتل. زما په خیال چې دوی خپل پاسپورټونه او نور ور سره اسناد هلته پټ کړل چې که پولیس یې ونیسي، چې پوه نه شي چې دوی د کوم وطن اوسیدونکي دي.

د اروپا پولیس، په تیره د جرمني پولیس ډیر جدي او تند برخورد لري. د خپل وطن او خپلو ملي گټو د ساتلو په خاطر د قانون په چوکاټ کې د هیڅ شي خیال نه ساتي، د هیڅ چا مراعات نه کوي او حتی که د پیسو وړاندیز ور ته وشي، دا په خپله د هغو په وړاندې یو جرم دی. په ټوله اروپا کې په تیره جرمني کې د پولیسو امکانات ډیر دي. موټر، موټرسایکل، طیارې، کمري، وسلې او هر ډول نور امکانات یې په واک کې دي، چې د خپلو خلکو او پولو ساتنه وکړي.

مور ټول د ډار له درانه پټي سره مخ په خور روان وو، د ځنگله له منځه په وتو سره پراخي کروندې په مخه راغلي. د ونو د یوه منظم کتار په اړخ کې چې نسبتاً پنه پناه ځای گڼل کیده، روان وو. د نږدې او لرو کلو او ښارونو څراغونه ځلیدل، په واټونو کې موټر په چټکۍ سره لارې لندولې، خو مور په سترو قدمونو داسې په پښیمانی روان وو لکه څوک مو چې قتلگاه ته بیایي. یوه خوا کرونده، بل خوا د ونو کتار و.

نور نو د برید له کرښې اوبښتي وو. د کروندو په منځ کې اوږده سرکونه غځیدلي وو، موټر لکه عمر په چټکۍ و رباندې روان وو. زموږ د ډلې څو تنو لا د خوشحالی او خوشبینی له خدا سره و ویل:

لکه چې له سرحد نه په خیر سره تیر شوو. مور په رښتیا له سرحد نه تیر شوي وو، مور نور د جرمني حریم ته ننوتې وو، ځینو مسافرو اوس هم په ټوله مانا خطرا حساساوه.

د مسافرو په ډله کې یوه کورنی وه چې څلور ماشومان یې درلودل، ماشومان یې ټول واړه، واړه وو. یو د ماشوم مور، بل یې پلار او دوه نور ماشومان، افغان مسافرینو ور سره اخیستي وو. سره له دې چې افغان قاچاقبران په ماسکو کې لا د ټولو له غوره ایستلې وه چې بار او پښکی باید چا سره نه وي چې لاره کې کیدای شي له ستونزو سره مخ شي، چې بار وړل ستونزمن نه، بلکې ناشونی به وي؛ خو چا ته وایي.

## » نصیحت په غافلانو اثر نه کا

### د سړي اوسپني خوشي ټکول دي»

د ښځې په غیر کې له ماشوم سره یو ښه غټ پڼده کې هم و، پڼده کې ما ور نه واخیست. ماشوم تي خوری و او چونگیده هم او قاچاقبر په ټینگار سره ویل چې غلی یې کړی. ښځه داسې ډنگره وه چې لکه د چا خبره د هډوکو کړپا یې خته. ماشوم وری و او پرله پسې چونگیده، د ماشوم له ډیرې چونگیدا سره د قاچاقبر په نس کې چرې ولویدی او ښکځلې یې پیل کړې، مور په روانه لار د تگ په حالت کې خپل تی د ماشوم په خوله ور نښت، خو په تي کې هیڅ شی هم نه و، مور یوه شپه یوه ورځ څه نه و خورلي. د مسافرو په کتار کې ښځه په ما پسې را روانه وه، ما ورته و وی:

خورې پڼدکی در واخه، ماشوم ما ته راکه، گوندي له ما سره غلی شي. ماشوم می له ښځې نه واخیست او روان شوو. مور په خواشینی او نا امیدۍ روان وو چې نا ځاپه، د بریښنا په چټکتیا د ونو له اړخ نه د مسافرو په کتار برید وشو. د سترگو په رپ کې دواړه قاچاقبران ورک شول. ما خپلو ملگرو ته لا پخوا ویلي وو که پولیس راغله، د تښتې تکل و نه کړی. نابده، بینوا او بی ژبي وزرماتي مسافر محاصره شول. زه له ماشوم سره ځای پر ځای کیناستم، مور ته اول په جرمني، چکي او بیا په انگلیسي ژبو د نه ښوریدو و ویل شول.

ما سر ښکته نیولی و، له سر سره می د یوې اوسپنيزې میلی له تماس نه پوه شوم چې سلاح یې را ته نیولی ده او یو ښځینه غږ په پرله پسې ډول په انگلیسي ژبه را ته وایي چې و نه ښوري. ما شاته نه شول کتلاي چې د نورو احوال

څنگه دی، خو په خپلي اشتباه پوه شوم چې ولي د کتار په سر کې روان وم. پوليس فکر کاوه چې د کتار د سر سرې لارښود يعنې قاچاقبر دی.

ماشوم مې په غير کې و او زه د پښو په سر ناست وم. زما نه ښوریدل زما په غير کې پرماشوم فشار راوړ او ماشوم بيا په چونگهاري پیل وکړ. پوليسه ښځه په خپله ژبه را ته لگيا وه، خو زه نه ور باندي پوهیدم چې څه وايي، بيا يې په لږ څه نرمه لهجه او ترحم سره په انگریزي وپوښتل:

ماشوم دی د سره دی؟

ما ويل هو.

دی له خولي نه يو سوځنده اوف ويست او راته وي ويل:

ودريره!

چې ودریدم، اول يې ما ته او بيا يې ماشوم ته ښه په ځير وکتل، زما هم سترگې پرې ولگيدې، که گورم د پنځه ويشت يا شپږويشت کلونو په منگ دنگه شين سترگې مې په مخ کې ولاړه وه، ور باندي پوه نه شوم چې جرمنه وه که چکې، وروکې کله کوف ډوله ماشيندار يې په لاس کې و. شيبه وروسته يې پوښتنه را نه وکړه:

آيا ته قاچاقبر يې؟

ما ويل نه زه مسافر يم.

دی غوښتل څه نورې پوښتنې هم را نه وکړي، خو د نورو پوليسو غږ د دې پام ځان ته ور واړاوه، هغوی دواړه قاچاقبران لاس تړلي را وستل.

پوليس چې څنگه پوه شول مور تړل مسافر يو، معمولي موټرو ته يې پورته کړو او قاچاقبران يې په پنجره لرونکو موټرو کې واچول. مور بيا قاچاقبران و نه ليدل.

له مور نه لوري ورک و، په لږ او برنه پوهیدو. زمور په ډله کې ځينو خدايه، خدايه کول چې بيرته مو د چک د سرحد په لوري و نه خوځوي، خو چې کله يې له موټر نه ښکته کړو، پوه شوو چې دا کومه سرحدي تايه ده او مور د جمني او چک پوليسو په گډو عملياتو کې نيول شوي وو.

هلته يې تړل يوې لويې صالون ډوله کوټې ته ننه ايستو. مور دومره مزله وهلي وو چې پرته له خوب او آرام نه مو بل څه نه غوښتل، خو آرام ته يې چيرې پرېښودو. شيبه وروسته يو عسکر ډوله پيره دار راغی او تر ټولو نه مخکې يې ما ته و ويل چې راځه.

يوې وړې کوټې ته يې بوتلم، هلته د ميز تر شا يو ځوان جرمن صاحب منصب په ډير غرور سره، فاتحانه دربار کړی و. د ميز په بل اړخ کې يو غنم رنگی جگ زلمی ناست و. غنم رنگی زلمی له ځايه جگ شو، ما ته يې لاس را کړ او په دري ژبه يې ما سره روغبر وکړ، زه پوه شوم چې ژباړن دی.

له ناستې سره سم، بيا هماغه خر او هماغه ور.

څوک يې؟

شهرت دي و وايه!

له کوم ځايه راغلی يې؟

ولي راغلی يې؟

چا راوستی يې؟

اوپه لسگونه نورې ولي او ولي؟

د خبرو او پوښتنو په لړ کې يې پوه کړم چې دوی څنگه د جرمني خاوري ته زمور په راتگ او ننوتلو خبر شول او خپل کسان يې مور ته په کمين کې کينول.

جرمن پوليسو د خپلو امکاناتو نه په استفادې سره د بريد په کرښه کې داسې کمري لگولي وې چې د جرمني په لوري د راتلونکو خلکو تصويرونه مخامخ په تايه کې ليدل کيدل.

داسې مې هم لا اوريدلي وو چې پوليس د تصويرونو په ليدلو سره د مسافرو لاري په نښه کوي، که مسافر او نور راغلي کسان ناڅاپه په بل لوري سر شي او په ځنگله کې له پوليسو ورک شي، نو پوليس د هيلیکوپتر په وسيله لټوي او پيدا کوي يې.

د تحقيق په لړ کې ما ور ته د خپل وطن د وړانديو، جگړو، د سر د خطري او افغان اوږدې غميزې اوږده کيسه را پيل کړه او دا مې غوښتل ور ته و وایم چې څنگه، څومره او ولي انسانان و وژل شول؛ خو ځوان جرمن پوليس چې زما د اوږدې - بنيادي ورته تکراري - کيسې د اوريدو وخت او حوصله نه درلوده، را ته و ويل:

زه ستا وړان او ودان وطن څه کوم، ته د جرمني حريم ته غير قانوني را ننوتی يې او مور ته د يو مجرم حيثيت لري. زه هم چې له اوږده سفر، لوري، ستریا، بي سرنوشتی او بي خوبی نه ښه پوره کم حوصلي شوی وم، ور ته ومي ويل:

هغه وطن د توپکوالو په خپلمنځي جگړو کې وړان شو او دغه تاسو اروپايان وئ چې د خپل اصلي او پخواني دښمن شوروي د پر گونډو کولو او ماتولو له پاره مو توپکيانو سره هر ډول مرستې کولي، تاسو اروپايان وئ چې افغانان

د پاڼو شميره: له 5 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دلېکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

مو لکه لاس پاکي استعمال کرل او بیا مو ایسته وغورخول، گتې او تیروتنې تاسو وکړې، ستاسو او ستاسو د لاسپوڅو د تیروتنو دروند پېټی اوس افغانان د ژوند په بیه پراوړو وړي او...  
ژباړن په منظم ډول زما خبرې ژباړلې. پولیس چې زما د خبرو په ماهیت پوه شو، په دارو لاسونو یې میز په زوره و واهه، په داسې حال کې چې ما ته یې له ډیره قهره نه کتل، ژباړن ته یې و ویل:

له ده سره نوري خبرې نه کيږي، دی بوزی.  
مسول سړی راغی او زه یې بلې کوټې ته بوتلم او وریې را پسې کلپ کړ. کوټه ډیره لویه وه، یوه میزمن او یو ماشوم په کې ناست وو، بنځې ژړل او ماشوم یې په غیر کې سر ایښی و، بنځې غوښتل چې ما ته څه و وايي، خو ما نور نه د څه ویلو حوصله درلوده او نه د څه اوریدلو. په کوټه کې شا و خوا ډیرې کمپلې پرتې وې، یوه کمپله مې په ځان واچوله او ځملاستم. دوه دوه نیم ساعت وروسته د چوکۍ د شخوالي له کبله را وینښ شوم، کتل مې زمور د ډلې ډیری له تحقیق نه وروسته راغلي وو، څوک لوڅ، څوک پټ ویده وو. کله چې سهار ټول له خوبه جگ شول، له یو بل نه یې پوښتنه کوله:

تا ته یې څه و ویل، له تا نه یې څه وپوښتل او...

ځینې لا په تمه وو چې دوی سره به ښه چلن کيږي، خو څنگه چې دا ډله مسافران په سرحد کې نیول شوي وو او پولیس پوهیدل چې دوی له چک نه را اوبنتي دي، ځکه یې باید بیرته د چک مقاماتو ته په لاس ور کړي وای. درې شپې درې ورځې مو په همدې یوه کوټه کې سره تیر کړل، یوازې ډوډۍ او اوبه راوړل کیدل او بس، نور نه مور د پوښتنې حق درلود او نه پولیس څه ویل.

د دوه ډیرشمې برخې پای

د پاڼو شمیره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ